ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2515/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado o patrolamento na Rua Alfredo Ledra, localizada no bairro Campeche.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Alfredo Ledra, situada no bairro Campeche, procuraram este gabinete para relatar as condições
precárias da via e solicitar providências que contribuam com a melhoria da infraestrutura local. A rua encontra-se com
buracos, desníveis e pontos de acúmulo de água, o que tem causado transtornos diários tanto para pedestres quanto
para motoristas que dependem da via para deslocamentos básicos.

A falta de manutenção adequada tem gerado insegurança, especialmente em períodos de chuva, quando a via se
torna  praticamente  intransitável.  O  desgaste  acentuado  da  base  de  areia,  comum  em  vias  não  pavimentadas,
compromete  a  circulação  de  veículos,  incluindo  serviços  essenciais  como  transporte  escolar,  coleta  de  lixo  e
atendimento de emergência.

Diante  dessa  realidade,  solicita-se  que  seja  incluída  no  cronograma  da  Secretaria  competente  a  execução  de
patrolamento,  nivelamento e  compactação da Rua Alfredo Ledra.  Essa ação garantirá  mais  segurança no tráfego,
reduzirá o desgaste dos veículos e facilitará o acesso dos moradores às demais regiões do bairro e da cidade.

Portanto, solicita-se uma análise técnica e operacional,  com o objetivo de viabilizar essa demanda da comunidade
local.  Essa  ação  não  apenas  resolverá  problemas  imediatos,  mas  também  demonstrará  atenção  e  respeito  às
necessidades dos moradores que contribuem ativamente para o desenvolvimento do bairro e do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL